993. König Magnus von Schweden verkündet seinen Schiedsspruch in der Streit
sache zwischen König Erich von Norwegen einerseits, Lübeck, Rostock, Wis- 
mar, Stralsund, Greifswald, Riga und den Deutschen zu Wisby andrerseits 
gemäss der Bestimmung zu Grulbcergh1 und gestattet den Städten Kämpen, 
Stavorcn und Groningen bis 1286 Juni 24 ihre Klagen über den König bei 
ihm zur Entscheidung anzubringens. — 1285 Oktober 31. Kalmar.

•

a) feh lt bei v. d. ff all. b) In  den Abdrücken sind die Zahlen und die Kamen der Münzsorten ganz 
ausgeschrieben. c) van enen sliipsteen sea douiors Coolseh schallet v. Mieris davor e i«. d) sarpoyae 
v. d. Wall. e) Falsch tsostlch bei v. Mieris.

')  n. 985. a) Es muss angemerkt werden, dass kurz zuvor, Oktbr.7 (Borgholm, nonis 
Octobris) K. Magnus mit der Insel Gotland eine Sühne geschlossen hatte, von der die Deutschen 
daselbst wohl nicht besonders getroffen wurden. Darin wird bestimmt die Verpflichtung zum 
Kriegsdienst bei einem Zug gegen die Heiden, mnst zur Leistung einer jährlichen Kriegssteuer 
neben dem Tribut, während sie bisher zwischen der Steuer (lcdongslamc) und dem Dienst frei
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Aus L Stadtarchiv zu Lübeck, Norwagica n. 9 ; Original, Siegel abgeschnitten.
R aus Rathsarchiv zu Riga; Original mit Siegel, wie'L.
W  Rathsarchiv zu Wismar; Abschrift im Privilegienbuch.
Gedruckt: aus L  Lüb. U. B. 1, n. 484, wiederholt Livl. U. B. 1, n. 499, mit Ver

gleich von W  Meklenb. U. B. 3, n. 1821, im Auszug Fabricius, Urkk. z. Gesch. 
d. Fürstenth. Rügen 3, S. 35. n. 284: Suhm, Hist, af Daum. 10, S. 1028, wieder
holt Liljegren, Diplom Suecan. 1, n. 817 u. 2, n. 1730; verzeichnet Reg. dipl. 
hist. Dan. 1, n. 1360, aus R Livl. U. B. 1, Regg. n. 569, Hanserecesse 1, n. 41.
S. Koppmann in HR. 1, S. 24.

Omnibus presentes litteras inspecturis Magnus Dei gracia Sweorum* Gotho- 
Tumque rex salutem in Domino sempiternam. Exorta" jam dudum discordia inter 
illustrem prmcipem dominum EJrieum] regem Norwegie regnumque suum et sub- 
ditos ex parte una et civitates Lybek, Rozstok, Wismarb, Stralesund, Gripswoldh, 
Rigam et Theothonicos in Wisby' et dietarum civitatum incolas ex parte altera, 
ex qua personarum pericula [et]J rerum dispendia non sine animarum discrimine 
provenerunt, tandem anno Domini 1285 circa festum beati Johannis baptiste1, cum 
predictus dominus rex et nos necnon ct nuncii dietarum civitatum convenissemus 
apud Gulbyserxhedh“ de pacis federe jtractatnri ct cum multis ac variis tractatibus 
habitis dictus dominus rex ct dietarum civitatum nuncii concordare non possent, 
placuit eis nos in predicta causa constituere judiccm sub hac forma. Videlicet 
ut, quod duo ex parte regis Norwegie et duo cx parte dietarum civitatum assumpti 
judices in fcsto bcati Michaelis® extunc proximo subsequente coram nobis Kal- 
marnie terminarcnt, deberet a partibus inviolabiliter obscrvari, quod vcro concor- 
diter tcrminare non possent, hoc nos infra mensem conputandum a memorato festo 
beati Michaelis 8 secundum Deum et nostram conscienciam sentencialiter decidere 
curarcmus sentencia nostra modo simili firmiter a partibus observanda. Veruin 
cum predicti judices et predictarum parcium procuratores ad Kalmarniam circa 
memoratum tempus convenissent et propositis hincinde gravibus, arduis ac multi- 
plicibus qucstionum articulis, cum in hiis judices concordare non possent, procura
tores parcium hoc perpendentes necnon et quod ad decisionem hujusmodi tempus 
assignatum artum csset nimium ct habentcs ad hoc speciale et sufficiens manda- 
tum, in nos Magnum nol)is factis instanciis conpromiserunt taliter, ut quicquid super 
premissis omnibus et singulis discordiis infra mensem continuum a festo beati Luce3 
proximo preterito sumentem inicium arbitrandum duxerimus, manere debctf incon- 
cussum sub pena viginti milium marcarum puri argenti in pondcre Coloniensi pro 
medictate nobis et pro medietate parti lese a parte, que vel arbitrium nostrum non 
susceperit vel susccptum violaverit, solvendarum, prout in litteris super hoc con- 
fectis, quas nobis dederunt procuratores dietarum parcium, plenius continetur. Nos 
igitur advertentes hujusmodi discordia non sopita immania, multimoda ct varia 
pericula multipliciter imminere, per que eisdem commodum temporalis pacis et 
etcrne tolli posse non immerito timendum esset, ac eorum precibus inclinati, zelo 
paeis tacti et conpassionis studio moti, lie tenuis et exilis cintilla in rapidam et 
ampliorem excresceret flammam, in nos predictum conpromissum duximus assu- 
mendum. Discussionibus igitur pluribus habitis ac communicato multorum dis- 
cretorum consilio, qualitcr sopitis materiis quarumlibet questionum possemus secure 
magis et congrue inter premissas partes concordie formare sentenciam, in hunc

a) Sw ovorum  L. b) Kxorata L. c )  W istby L. d) feh lt L . e) G ulbyarxhus H”. f) dcborot ir.

wühlen durften. Die Gotländer werden verpflichtet flüchtigen Majestätsverbrechern keinen Schutz 
zu gewähren. Alle gefallene Beleidigungen gegen den König werden ihnen vergeben, alle Pri
vilegien bestätigt. Endlich wird ihnen die jährliche Schifffahrt zu den Karelen zu Hanelels- 
zwecken gestattet. Liljegren a. a. O. n. 815. ’ ) Juni 24. 2) September 29. s) Oktober 18.
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modum sentencialiter duximus arbitrandum, quod sine omni falsitate et fraude inter 
premissas partes pax perpetua et stabilis in omnibus amicicia conservetur. Quia 
vero et hoc habet solidare pacis federa, quod passus injuriam satisfactionem se 
gaudeat habuisse, nec tuta videtur pacis reformacio, nisi satisfactio subsequatur et 
detergat injuriam, decernimus, quod bona omnia, que de taxatis mercibus merca- 
torum dictarum civitatum adhuc remanent in Norwegia, in Berghis restituantur, 
cum per eos qui eadem ibi reliquerunt vel heredes eorum fuerint requisita, ita 
quod ultimus restitucionis terminus, dummodo requisita fuerint*, sicut diximus, sit 
in festo beati Johannis baptiste proximo nunc instante1, et ut dampnis omnibus, 
discordiis, questionibus et quibuscunque questionum materiis que a retroactis tem- 
poribus usque in presens inter premissas partes mote fuerant vel moveri possent 
sedatis totaliter et sopitis in perpetuum de cetero firmum et indissolubile pacis et 
securitatis vinculum inter eas conservetur, Normanni exhibeant et solvant in Tuns- 
berghis procuratoribus dictarum civitatum sex milia marcharum Norici argenti, ita 
quod tres hujusmodi argenti valeant unam marcham puri, infra annum a festo 
beati Johannis baptiste instante proxim o1 conputandum eroganda et inter dampni- 
ficatos dividenda. Yeruin quia incole civitatis Stralesund fecerunt qu(e)damb in 
derogacionem fame illustris domini E[rici] jam regis Norwegie et incole civitatis 
Rozstok detinuerunt homines ipsius regis apud se captivatos ultra hoc, quod placi- 
tatum fuit in colloquio Gulbyairxhedh'2 et a partibus conpromissum, mittant sex 
discretos civitatum, ita quod civitas Stralaesund quatuor et Rozstok duos, ad domi
num regem Norwegie infra annum a festo beati Johannis baptiste instante proximo1 
conputandum, qui sex nomine suo et dictarum duarum civitatum presentantes 
litteras principum et nobilium intercessorias ad ipsum dominum regem pro civitati- 
bus cum omni humiliacione veniam petant ab ipso domino rege pro contemptu in 
hoc sibi facto, quod lesisse videntur revcrcnciam et honorem regiumd in premissis. 
Item decernimus, quod persone, naves et bona omnia, que apud dictum colloquium 
Gulbyrerxhedh' ad restituendum expromissa fuerant et adhuc restituía non sunt, 
ex utraque parte restituantur statim, cum requisita fuerint, et ad ultimum infra 
festum beati Johannis baptiste proximo jam futurum1. Item ex consensu procura- 
torum utriusque partis arbitrati sumus, quod incole dictarum septem civitatum ad 
Norwegiam et Normanni ad ipsas civitates vendendi et ernendi gracia venientes 
possint emere res quascunque venales sicut" incole loci ad quem venerint non 
solum a burgensibus et civitatensibus, set ab hospitibus eciam et rusticis, et ea 
que emerint libere deferendi licenciam habeant, nisi generalis facta fuerit pro
hibido eciam loci illius incolis de aliquibus non deferendis, non obstante pro- 
hibicione aliqua, quin incole dictarum civitatum in Norwegia et Norici in dictis 
civitatibus in qualibet hora diei possint emere res quascunque venales ipsis con
gruas sicutf loci incole a mane scilicet usque sero. Ceterum quia ex modicis 
verbis aliquando nascitur contencio, ex contencione discordia et ex discordia peri- 
cula proveniunt, ad precludendum, ne per hec vel similia pacis bonum valcat per
turban, ex consensu procuratorum parcium premissarum arbitrandum duximus, 
quod sive incole dictarum civitatum Noricis sive Norici ipsis incolis civitatum con- 
temptibiliter aliquid vel derisorie fecerint vel locuti fuerint, super eis qui hoc 
fecerint corrigatur® velu[t]h si hujusmodi derisio facta esset’ alicui loci illius incole 
vel burgensi, et si hoc prius correctum non fuerit, hoc debet corrigi infra unum

a) dum m odo requisicio facta fuerit W. b) So W, quondam L. c) G ulbyarxbus TI'. d) regni ir. 
e) venales Ipsis congruas sicut W. f) sicut diximus, prout lo c i JV. g) corrigantur L. h) velud L .
i) fieret W.
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>) 1286 Juni 24. 2) n. 385.
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mensem, postquam rex Norwegie dictis civitatibus vel civitates regi Norwegie 
super hoc suas litteras miserint, quod talis derisio fu(er)it* facta. Ad majorem 
eciam inter premissas partes faciendam pacis et amicicie firmitatem sentenciandum 
duximus, quod omnia privilegia a domino E[rico] jam rege Norwegie et suis ante- 
cessoribus indulta Theothonicis dictarum civitatum incolis robur habeant perpetue 
firmitatis et ad solidius pacis vinculum ex consensu memoratorum procuratorum 
regis Nonvegie ultra hoc, quod prius habuerant ipsi dictarum civitatum incole ex 
privilegiis aliquorum regum actenus in Norwegia, adicere curavimus, quod et libere 
fruantur articulis infra scriptis. Videlicet quod possint mensurare oleum halynsb 
dictum, ubi emunt ipsum, ad locum quemeunque voluerint libere deducendum; 
item quod fruantur legibus ut incole regni, quin citantur a balivis vel ab aliis 
quibuscunque; item quod mercatores dictarum septem civitatum venientes ad 
portum alicujus civitatis in Norwegia possint ad pontein applicare sine ballivi 
licencia, ut tarnen pro mcrcibus de nave transferendis licencia requiratur; ne 
autera quod firmum teneri debet causa levis concuciat, arbitrandum duximus, 
ut si que singuläres persone ex parte alterutra singularibus personis partis 
altcrius lesiones vel injurias intulerint alias, excessus hujusmodi debent secun
dum leges vel approbatam loci consuetudinem ubi lesio facta fuit corrigi pace 
nichilominus perdurante; si vero aliquis collccta sociorum et sequaemm multi- 
tudine ex parte alterutra in partem alteram spolia, latrocinia vel rapinas exer- 
cere'' presumpserit, non debet a parte reliqua consilium, refugium vel auxilium 
optinere et pars, que hujusmodi maliciosis et predonibus refugium vel juvamen 
prestiterit, penam incurret inferius annotatam pace tarnen duratura. Item1 si rex 
Daci» conquerens dominum regem Norwegie fecisse sibi injuriam secum contra 
euni auxilium dictarum invocaverit civitatum, civitates debent regi Norwegie, quod 
faciat regi Dacie justiciam, suas litteras destinare, quibus receptis si rex Norwegie 
rescripserit, se hoc veile et quod ad hoc offerat se paratum ad acceptandum eciam 
diem, quo ipse et rex Dacie ad confereudum su]»er eis que inter eos verterentur 
possent insimul convenire, quamdiu dominus rex Norwegie exhibuerit se ad justi
ciam ipsi regi Dacie cum effectu, memorate civitates non astabunt regi Dacie nec 
aliquid contra regem Norwegie facient pupliced vel occulte; postquam autem con- 
venerint ipsi reges, quilibet per se assumat uuuin discretum et tercium arnbo simul, 
quorum trium vel duorum ex ipsis stabitur arbitrio, quis dictorum regum causam 
habeat magis justam, et si arbitrati fuerint, quod rex Norwegie justiorem habeat 
causam, civitates contra eum regem Dacie non juvabunt; si autem arbitrium 
tulerint, quod rex Dacie justiciam habeat, civitates, si volunt, ipsum regem Dacie 
poterunt tune juvare, ita tarnen quod, licet gwerra moveri et geri incipiat, incole 
dictarum civitatum in Norwegia et Norici in civitatibus preinissis possint hincinde 
redire ad propria salvis rcltus suis et personis in uno mense postquam constiterit 
arbitrium esse latum; et si forsan aliqui mauere voluerint, ubi tune constituti sunt, 
manendi securitatem habebunt in se et bouis suis ex utraque parte, donec gwerra 
fuerit terminata. Verum si elapsis octo aimis a festo pentecostes proximo pre
terite2 dictarum civitatum incolc regi Dacie auxilium non prestiterint, ipsi de cetero 
alicui contra regem Norwegie non astabunt, nisi quod quelibet civitas potest juvare 
dominum suum, si ipsum rex Norwegie duxerit invadendum, nec se eonfederabunt 
cum aliquibus aut conjurabunt, quin semper excipient de cetero dominum regem 
Norwegie, quod nichil faciaut contra ipsum; et si dominus rex Norwegie cum 
aliquibus confederaciouem seu conjuracionem feccrit, similiter dictas precludat et

a) So II* fuit ] .. b) liollus II'. c ) excercere  /.. <1) pupplice L.

’ ) S. n. OU-L ■>■) 12S:> Mai 13.
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exeipiat civitate8. Sane ne quod magnis excogitatum est laboribus callidis et 
versuti8 adinveneionibus seu presumptuosis quibuslibet levitatis subvertí possit, 
decernimus, quod hec arbitrii sentencia a nobis lata per hec scripta robur babeat 
perpetúe firmitatis et a partibus inviolabiliter observetur, ita quod pars, que pro- 
latum hoc arbitrium non suscepcrit vel susceptum infregerit, penarn superius expres- 
sam quam acceptaverunt sponte dicti procuratorcs parcium persolvat, hoc est 
viginti milia inarcarum puri argenti in pondere Coloniensi modo superius annotato. 
Ceterum cum nuncii dictarum civitatum in memorato colloquio Gulbywrxhedh* pro 
civitatibus Campan", Stovver, Gronongh, quod possent includi sub facta tune con- 
posicionis forma, si et vellent sicut dicte civitates alie in nos conpromittere, placi- 
tabant, et ex novo jam , postquam circa festum beati Michaelis venientes ad 
Kalmarniam conpromiserunt in nos procuratores dictarum septem civitatum de 
conposicionis forma, quam nunc facimus, placitabant, quod memórate tres civitates 
possent includi similiter et in ista: notum facimus, quod si dicte tres civitates 
miserint nobis et regi Norwegie infra festum beati Johannis baptiste instans proximo 
litteras suas, quod velint in nos conpromittere sicut de septem civitatibus aliis, 
volumus et istis tribus civitatibus sicut 7 aliis secundum nostram conscienciam 
justiciam indicare super causis, questionibus et articulis earundem, et venientibus 
hujusmodi trium civitatum litteris, quando procuratores sive nuncii earum et nuncii 
domini regis Norwegie ad derimendum quod inter ipsum dominum memoratum 
regem et ipsas civitates vertitur ad nos venire possint, certum curabimus locum 
et terminum assignare; unde' si non contingit ipsas civitates infra memoratum 
festum beati Johannis in nos conpromittere nec conposicionis formam cum pre- 
missis septem civitatibus habere, pretacte 7 civitates non deponant bona sua 
ferenda in navibus ante dictarum trium civitatum nec econverso ille tres in navi- 
bus septem premissarum propter seeuritatem pacis inter sepedictas septem civitates 
et Noricos diligencius conservandam. Omnia igitur et singula premissa, sicut 
dixintus, rata et irrevocabilia decemimus salvo nobis jure interpretandi et decla- 
randi artículos suprascriptos ad unum annum, si qua ex eis inter premissas 
partes emerserint dubia vel obscura l, et in premissorum omnium testimonium etd 
evidenciam pleniorem sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Actum 
et datum Kalmamie, anno Domini supradicto, in vigilia omnium sanctorum, anno 
regni nostri duodecimo.